Jesus, or believe His announcement: and for this reason he declared that their souls remained in Hades.<sup>43</sup> (Haer. 1.27.3)

This was not simply a version of the “Christian” fulfilment of “Jewish” prophecy as is the standard supersessionalist claim. Compared to writers like Irenaeus and Justin Martyr, Marcion represents an inversion. The supposed mythic forerunners of Christianity— “those other righteous men who sprang from the patriarch Abraham”—appropriated by the heresiologists were in fact, according to Marcion’s representation, deluded by the Creator and tricked into following a corrupted god. It is only the nominal villains of these narratives—the “heretics” such as Cain, the Sodomites and the Egyptians—who were not blinded by the “truth.”

While offering more detailed and clearer account of Marcion’s ditheism than that of Justin Martyr, providing a kind of rationalisation of Marcion’s stance<sup>44</sup> and spelling out the consequences of it, the basic gist of Marcion’s

---

<sup>43</sup> *Salutem autem solum animarum esse futuram earum quae eius doctrinam didicissent, corpus autem, uidelicet quoniam a terra sit sumptum, impossibile esse participare salutem. Super blasphemiam autem quae est in Deum adiecit et hoc, uere diaboli os accipiens, et omnia contraria dicens ueritati : Cain enim et eos qui sunt similes ei et Sodomitas et Aegyptios et similes eis et omnes omnino gentes quae in omni permixtione malignitatis ambulauerunt saluatas esse a Domino, cum descendissent ad inferos et adcurrissent ei, et in suum adsumpsisse regnum; Abel autem et Enoch et Noe et reliquis iustos et eos qui sunt erga Abraham patriarchas, cum omnibus prophetis et his qui placuerunt Deo, non participasse salutem, qui Marcione fuit serpens praeconauit. Quonian enim sciebant, inquit, Deum suum semper tentantem eos, et tunc temptare eum suspicati, non adcurrerunt Iesu neque crediderunt annuntiationi eius : et propterea remansisse animas ipsorum apud inferos dixit.*

<sup>44</sup> According to Irenaeus Marcion “declar[ed God] to be the author of evil, to take delight in war, to be infirm of purpose, and even to be contrary to Himself.” (Haer. I.27.2) As such when Jesus descended to Hades, many of the “righteous” did not follow him

cosmology is nonetheless represented much the same as in Justin Martyr's account. There are two gods; the Creator of the world, and a highest god. The Creator is identified as the God of the Hebrew Bible, the author of evil. The Highest God is distinct from the Creator, and is a god of love who had remained unknown until the sudden appearance of Jesus (Haer. III.12,12; III, 25, 3). According to Irenaeus, Marcion understood that these two deities and their revelations are completely unrelated. And for Irenaeus, this separation of Christianity from the mythic history of Israel is of course, highly problematic.